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Anotace

Bakalářská práce s názvem Rakovnický oltář se zabývá čtyřmi oboustranně malovanými

deskami, které kdysi tvořily křídla pozdně gotické archy v chrámu sv. Bartoloměje

v Rakovníku. Klade si za cíl vytvořit monografii jako základ pro další bádání. Rámcově

popisuje historické souvislosti, město Rakovník a kostel sv. Bartoloměje. Následně

přechází k samotným deskám, přes formální popis se dostává k charakteristice autorů

oltáře a východisku jejich umění. To vše je zasazeno do kontextu soudobé deskové

malby. V práci je zachycen pohyb desek a jejich restaurování. V neposlední řadě jsou

podstatné grafické předlohy, nastínění základní ikonografie a dohledání analogií.
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Abstract

Bachelor thesis entitled Rakovnik´s altar deals with four both sides painted panels,

which formed wings of the late gothic altar in the church of St. Bartholomew

in Rakovnik. It aims to create a monograph as a basis of further research. The thesis

generally describes the historical context, the city Rakovnik and the church

of St. Bartholomew. It subsequently describes the panels, gives characteristics

of the authors of the altar and the basis of their art. All this is set into the contemporary

context of panel painting. The work captured the movement of panels and their

restoration. The important parts of the thesis are original graphic material, basis

iconography and trace analogies.
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Úvod

Předmětem bakalářské práce je Rakovnický oltář, vzniklý na sklonku 15. století,

z něhoţ se do dnešních dob dochovala pouze zavírací křídla původní pozdně gotické

archy. Křídla jsou malována temperou na dřevě. Autorem archy je anonymní umělec

nazývaný Mistrem Rakovnického oltáře podle jeho jediného dochovaného díla. Oltář

byl určen na místo hlavního oltáře do městského chrámu sv. Bartoloměje, kde plnil svou

funkci přibliţně 200 let. Křídla tvořily čtyři oboustranně malované desky zachycující

výjevy z ţivota Panny Marie a Jeţíše Krista. Cyklus začíná Zvěstováním Panně Marii,

pokračuje Narozením Krista, Obřezáním a Klaněním tří králů. Tyto čtyři výjevy tvořily

vnitřní strany křídel a byly vidět při otevření archy, kdy byly po stranách neznámého

ústředního motivu. Při zavření byly vidět scény pašijové, počínající výjevem s modlícím

se Kristem na hoře Olivetské, Bičováním, Ukřiţováním a na závěr radostnou scénou

se Zmrtvýchvstáním Jeţíše Krista. Tyto dva cykly v sobě obsahují události Vánoc

a Velikonoc, dvou nejvýznamnějších křesťanských svátků

Cílem této práce je vytvořit monografii uměleckého díla reflektující dosavadní

literaturu a názory jednotlivých badatelů. Podstatnou metodou při práci je komparace

materiálu a to převáţně českého z poslední čtvrtiny 15. století. V rámci publikací

o pozdně gotickém deskovém malířství se podrobněji věnoval Rakovnickému oltáři

pouze Jaroslav Pešina. I přes další nepopiratelně důleţité zmínky v literatuře tomuto

dílu jako celku nikdy nebyla věnována rozsáhlejší publikace. Na začátek práce jsou

zařazeny obecnější kapitoly pojednávající o historických souvislostech a velmi

stručném nárysu dějin města Rakovníka a kostela sv. Bartoloměje. Další část práce

se jiţ věnuje samotným deskám. Součástí textu je formální popis výjevů, stylová

analýza, nástin moţné rekonstrukce oltáře a charakteristika umělců. Budu se snaţit

zachytit umělecké východisko, návaznost, pouţití grafických předloh při tvorbě oltáře

a v neposlední řadě stručně nastíním základní ikonografii.
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1. Přehled dosavadní literatury

V soupisu rychtářů
1
je zaznamenána zmínka [1] o pořízení velké archy

do kostela sv. Bartoloměje v Rakovníku. Tento soupis rychtářů byl objeven v 19. století,

jedná se o dva opisy originálu ze 17. století. Josef Emler soupisy edičně zpracoval

a posléze publikoval v roce 1894 pod názvem „Paměti rakovnické od roku

1425–1639.“
2
Přesně zde stojí: 1494 Petr Nesnázko – Archa velká, která v kůru velkého

kostela stojí, koupena za 150 kop míš.“
3

Matěj Dobromír Štembera, rakovnický lékař vydal knihu „Místopis král.

krajského města Rakovníka“
4
v roce 1839, která je rozšířeným překladem německé

publikace od Josefa Durase.
5
Uvádí rok 1496, kdy byla archa koupena.

6
Dále píše,

ţe jsou mezi kostelními obrazy takové, které soudí na vysoký věk, jsou zlatem na dřevě

malovány a vyobrazují dějiny z narození a vyučování Páně.
7
Štembera píše pouze

o šesti obrazech. Zároveň jako autora označuje jistého vlašského mistra. Odkazuje

na Durase, který si myslel, ţe by mohly být dílem jistého Kronholze, jehoţ syn nedávno

v Mostu zemřel.
8
Nevíme, proč zmiňuje pouze šest obrazů a ne všech osm a zda

se vůbec jedná o bývalý pozdně gotický oltář. Winter o velké gotické arše z roku 1496

píše, ţe neví, kam se poděla.
9

Na tento Štemberův místopis odkazuje v článku „Děkanský kostel

sv. Bartoloměje v Rakovníce,―
10

publikovaném v roce 1875 v časopise „Památky

archeologické a místopisné―, Fr. X. Beneš. V rámci popisu kostela se Beneš věnuje

inventáři. V tehdejší době stál v kostele oltář sv. Bartoloměje ze 17. století. Autor

odkazuje na rok 1496, kdy byla pořízena archa původní.
11

Na straně další uvádí: „Větší

cenu mají čtyři obrazy z ryze české školy vyšlé: pozdravení andělské, narození Ježíšovo,

téhož obřezání a svatí tří králové. Pan Důraz mýlil se, připisuje je škole italské. Jsouť

to ryze české obrazy ze st. 16. jež kdysi s archou, která zde stávala, souviseti mohly.

1 Soupis rychtářů města Rakovníka., 1640–1710. Knihovna Národního muzea, Rakovnické paměti

1425–1639
2 EMLER Josef: Paměti rakovnické od r. 1425–1639. Praha 1894
3 EMLER 1894, 10
4 ŠTEMBERA Dobromír: Místopis král. Krajského města Rakovníka. Rakovník 1839
5
DURAS, Josef: Medizinisch-topographische Beschreibung der koenig. Kreisstadt Rakonitz und des

unterhaenigen markts Senomat. Prag 1838
6 Tuto informaci další literatura opakuje, např. Zikmund Winter v článku Rakovník a jeho archeologické

památky vydaný v časopise Method 1882, 50, 54.
7 ŠTEMBERA 1839, 42–43
8 ŠTEMBERA 1839, 42–43. Tato informace ovšem není nijak doloţitelná.
9 WINTER 1882, 54
10

BENEŠ F. X.: Děkanský kostel sv. Bartoloměje v Rakovníce, P. A. X., Archeologické památky, díl X,

roč. II. 1875, 278–286
11 BENEŠ 1875, 280
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Obrazy tyto připomínají na onoho malíře, který maloval oltářní obrazy v zámecké kapli

na Křivoklátě. Zvlášť důležité jsou pro poznání kroje tehdejšího.“
12

Další zmínka pochází od Zikmunda Wintra, který ve svém článku v časopise

Method z roku 1882 „Rakovník a jeho archeologické památky“
13

popisuje obrazy

„ve skrejši uloţené―. Usuzuje, ţe mají velkou cenu a ţe se jedná o obrazy na plátně,

které je ale velmi dobře připevněno na prkno, ţe to jde stěţí poznat. Výjevy popisuje

jako čtyři vánoční a čtyři velikonoční, oboustranně malované. Píše, ţe se jedná

o krásnou práci, vyzdvihuje „pilné a něţné― zpracování hlav a kostýmy, které odkazují

na svou dobu – „snad století 16. počátek.“
14

Jako první uvádí text, který je napsaný

na pavéze vojáka v obraze Zmrtvýchvstání. Zikmund Winter ale píše, ţe tento nápis

je na výjevu napsán v knize.
15

Malby připodobňuje stejně jako Štembera Křivoklátským

obrazům a kritizuje Durase, ţe je přisuzoval škole vlašské. Dále uvádí, ţe mají

rozdílnou cenu, u obrazu Ukřiţování uvádí, ţe ho moţná maloval Kronholz z Mostu.
16

Zikmund Winter ovšem nepoznamenává, ţe by se mohlo jednat o původní archu

v kostele sv. Bartoloměje, naopak o několik stránek před tímto zmiňuje, ţe není známo,

co se stalo s původní archou.
17

V roce 1906 se důkladněji rakovnickým deskám věnoval Karel Chytil


[…]


a druhý, který byl nejspíš jeho učedníkem, maloval scény s pašijovými výjevy.

Mariánské obrazy tvořily vnitřní strany křídel. Jsou honosnější, co se výzdoby týká,

pouţita na nich byla reliéfní technika cínovaného reliéfu k nápodobě brokátové látky

a zlacené pozadí. U mistra mariánských výjevů je znatelná návaznost na Mistra

Křivoklátského oltáře. Coţ se ovšem nedá říci o mistru pašijových výjevů, který

se umění Křivoklátského Mistra vzdaluje. Naopak má blízko k deskám oltáře

z Rokycan. Při malbě některých scén umělci vyuţili grafické předlohy Martina

Schongauera a jeho následovníka Monogramisty AG.

Jak jsem v průběhu zpracovávání zjistila, informace týkající se Rakovnického

oltáře jsou obsaţeny v mnoha zdrojích, nejčastěji v souvislosti s pozdně gotickou

uměleckou tvorbou v Čechách. Tato práce kompilačního charakteru můţe slouţit

jako základní souhrn k dalšímu bádání, vzhledem k tomu, ţe téma zdaleka není

vyčerpané. Ať uţ se to týká techniky cínovaného reliéfu či zkoumání dalších dílenských

souvislostí mezi Rakovnickým a Rokycanským oltářem a jejich vzájemného

uměleckohistorického zhodnocení. Dalším tématem pro badatele zůstává rekonstrukce

původní podoby oltáře, která je v této práci sice naznačena, ale nebyla definitivně

objasněna. V úvahu přichází i moţnost, ţe se v rámu nenachází pouze jedna

oboustranně malovaná deska, ale desky dvě, které při přerámování mohly být různě
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vyměněny. Tudíţ by rekonstrukce původního oltáře mohla být úplně jiná, neţ jak bylo

výše naznačeno.

Při zpracovávání a konzultování tématu práce jsem narazila na mnoho dalších

otázek, které by bylo moţné zodpovědět při vyuţití moderních technologií. Například

otázka stáří rámů obrazů. Jsou rámy na obrazech Zvěstování, Narození a Obřezání

skutečně původní z konce 15. století? Kdy došlo k přerámování zbylých obrazů? Při

vyuţití prosvícení by byly znatelné případné podkresby či malířovy změny při malbě.

Z toho by bylo moţné vyčíst mnoho uţitečných a podstatných informací. Například na

obraze Olivetské hory je noha apoštola Petra modelována lépe a odlišně neţ noha Jeţíše

Krista. Je to tím, ţe kaţdou maloval jiný autor? Nebo Kristova noha není zdařilá z toho

důvodu, ţe se umělec nemohl opřít o grafickou předlohu? Nebo byla Kristova noha

namalována aţ dodatečně? Otázka přemaleb je taktéţ ţivá a pravděpodobná.

Štembera poukazuje na Kronholze z Mostu jako autora malovaných obrazů

nacházejících se v kostele sv. Bartoloměje. Mluvil skutečně o deskách Rakovnického

oltáře? Jestliţe ano, proč jich zmiňuje jen šest? Jméno Kronholze jsem nebrala jako

fakt, brala jsem ho spíše jako zmínku. Ale co kdyţ byl jistý Kronholz v paměti lidí třeba

proto, ţe se podílel před nějakým časem na restaurování oltáře? Tato otázka také

pravděpodobně patří mezi ty, na které se sloţitě hledá odpověď. Stejně tak jako na

otázku, jaký výjev tvořil ústřední scénu archy.
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Obrazová příloha

2. Kostel sv. Bartoloměje, Rakovník, 15. století 3. Kostel sv. Bartoloměje, Rakovník, pohled do

presbytáře, 15. století

1. Zmínka o koupení archy, Soupis rychtářů města Rakovníka
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4. Pohled do expozice rakovnického muzea čp. 1, 1936

5. Pohled do expozice rakovnického muzea čp. 1, 1936
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6. Rakovnický oltář, Zvěstování, 1496. Rakovník, Muzeum TGM, Vysoká brána v Rakovníku
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7. Rakovnický oltář, Narození, 1496. Rakovník, Muzeum TGM, Vysoká brána v Rakovníku
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8. Rakovnický oltář, Obřezání, 1496. Rakovník, Muzeum TGM, Vysoká brána v Rakovníku
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9. Rakovnický oltář, Klanění, 1496. Rakovník, Muzeum TGM, Vysoká brána v Rakovníku
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10. Rakovnický oltář, Kristus na hoře Olivetské, 1496. Rakovník, Muzeum TGM, Vysoká brána v Rakovníku
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11. Rakovnický oltář, Bičování, 1496. Rakovník, Muzeum TGM, Vysoká brána v Rakovníku
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12. Rakovnický oltář, Ukřiţování, 1496. Rakovník, Muzeum TGM, Vysoká brána v Rakovníku
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13. Rakovnický oltář, Zmrtvýchvstání, 1496. Rakovník, Muzeum TGM, Vysoká brána v Rakovníku
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14. Křivoklátský oltář, před 1490. Křivoklát, hradní kaple 15. Křivoklátský oltář, Zvěstování,
před 1490. Křivoklát, hradní kaple

16. Křivoklátský oltář, Narození,

před 1490. Křivoklát, hradní kaple
17. Křivoklátský oltář,

Obětování, před 1490.

Křivoklát, hradní kaple

18. Křivoklátský oltář,

Narození, Klanění, před 1490.

Křivoklát, hradní kaple
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22. Křivoklátský oltář,

Zvěstování, před 1490.

Křivoklát, hradní kaple

23. Rakovnický oltář,

Zvěstování, 1496. Rakovník,
Muzeum TGM, Vysoká brána

v Rakovníku

19. Rokycanský oltář, Oplakávání, kolem

1500, biskupství v Plzni
20. Rokycanský oltář, Nesení kříţe,

Národní muzeum v Praze
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