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Pavlína Lokšová: Rakovnický oltář

Volba tématu je naprosto legitimní, neboť i přes řadu dílčích studií (zejména z pera

prof. Jaroslava Pešiny) postrádáme monografii Rakovnického oltáře. Předložená práce P.

Lokšové je velmi dobře strukturována a jak její autorka v úvodu sama naznačuje, zvolila i

dobrý metodologický nástroj (formální analýza) k uměleckohistorickému zhodnocení desek

retáblu. Po krátkém úvodu autorka práce v poměrně rozsáhlé kapitole provedla kritický rozbor

dosavadní literatury. Zde až na knihu prof. Kuthana Královské dílo za Jiřího z Poděbrad a

dynastie Jagelonců. Díl první…a moji studii Křivoklátská kaple: Čeští zemští patroni a jejich

reprezentativní úloha v umění doby jagelonské…. neopomněla nic podstatné. Oceňuji

zejména znalost regionální literatury i diplomových prací, zejména z Masarykovy univerzity

v Brně. Méně spokojený jsem byl s kapitolkou Nástin historického vývoje v a situace

v českém deskovém malířství v poslední čtvrtině 15. století. Není možné k nástinu

historických předpokladů jagellonské doby citovat v univerzitní bakalářské práci

popularizující příručku Dějepis na dlani (Kohoutková/Komsová), ale je nutné citovat

recentní historické práce Mackovy či Bartošovy. Z uměleckohistorických prací postrádám

odkazy na sborníky z mezinárodních konferencí věnovaných výtvarnému umění za vlády

Jagellonců v Čechách (zejména sborník z konference v Kutné Hoře). Daleko zdařilejší je

kapitolka v níž líčí stručně historii Rakovníka a jeho svatyň. Rekonstrukce oltáře, kterou

autorka navrhuje je pravděpodobná, a oceňuji, že přitom brala do úvahy výtvarnou podobu

oltáře, avšak stojí za úvahu, zda oltář neměl ještě pevná křídla, což by rozšířilo počet

pašijových výjevů. A co mohlo být ve středu archy? (Madona se sv. Bartolomějem a dalším

světcem?). Chybí mi zde možná analogie ze zahraničí k takovému to typu rekonstrukce.

Nejpodstatnější a odborně nejzdařilejší a nejpřínosnější jsou uměleckohistorické popisy

jednotlivých obrazů a jejich následná analýza.

Práci velmi vřele doporučuji k obhájení.

V Praze, dne 12. května 2012 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD.